VERSION NON CONFIDENTIELLE
SFR

Consultation publique portant sur I'ouverture daesdes de
fréquences 57-66 GHz, 71-76 GHz et 81-86 GHz

Réponse de SFR

Réponses détaillées aux questions

Note : le symbole< indique les parties de notre réponse qui sontidentielles.

Q1. Donner un caractére obligatoire a ces recommaations européennes vous parait-il
contraignant ou au contraire utile au développementdes applications sur ces bandes de
fréquences?

Il nous semble utile que soit appliqué le cadréerdgntaire évoqué, dans un souci d’harmonisatiate et
coordination entre les différents acteurs du mafoidustriels, opérateurs). Le plan de fréquenaeég
dans ECC/REC/(05)07 reste relativement flexiblejeatrait contribuer a réduire le risque d'interfige
entre liens, et permettre un usage optimisé destsource spectrale.

Q2. Votre société a-t-elle des projets concernana lfourniture ou l'utilisation de matériel point-a-
point du service fixe dans des bandes supérieures3®,5 GHz, et plus particulierement dans de
sous-bandes de la présente consultation ?

12}

SFR fait actuellement de la veille technologique kutilisation possible de ces sous-bandes et les

premiers équipements compatibles introduits surdeché, mais n’a pas de projet a court terme.

L’intérét principal de ces nouvelles bandes dedefiges réside dans les débits atteignables (>1vdinas

plusieurs Gbps), permettant d’aller au-dela destsiébaximum accessibles aujourd’hui dans le spectre

conventionnel 6-38GHz (soit ~350Mbps sur une caatiin de 56MHz avec une modulation 256QAM)

et de combler ainsi les besoins croissants en bgdsante des réseaux de collecte cellulaires

(multiplication d’'un facteur 5 a 10 de la bandegaame requise entre un site radio 3G actuel, emviro
10Mbps, et un site LTE, environ 50 a 100 Mbps).

Ces nouvelles fréquences peuvent également foumicomplément intéressant de spectre pour des

utilisations de bond FH point a point dans certain@nes ou le spectre conventionnel (6-38GHz)ratizi
saturation.

Ces avantages sont néanmoins tempérés par desedatipies de propagation plus défavorables, qui
réduisent la portée des liens et augmentent lesilsété aux hydrométéores.
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Les conclusions d’une premiére expérimentatiorlesterrain effectuée en Europe sont attendues ldans
mois qui viennent au travers du groupe Vodafonéidicaire minoritaire de SFR), et permettront de
déterminer la suite a donner a ce dossier.

Q2bis. Si oui, précisez votre projet :

- la ou les sous-bandes ciblées

- le besoin en fréquences (quantité, largeur de bda,...)

- le marché visé (cible commerciale, privée, expénentations en laboratoire,...)
- le débit

- la longueur du bond et la disponibilité associée

- la zone géographique (rurale, grandes villes, zes industrielles,...)

- le calendrier dans lequel s'inscrit votre projet

Les utilisations envisageables des bandes 71-766&H4-86Ghz sont I'établissement de lien hertzien
point a point a trés haut débit (350Mbps avec uaralkisation de 250MHz ; 1,2Gbps avec une
canalisation de 1000MHz) sur des distances co(juegu’a 2-5km, suivant le taux de disponibilit®léi

et les statistiques de précipitations).

En termes d'utilisation de ces bandes, on peutimeades applications suivantes pour SFR :
e solution d'extension « hertzienne » d'une fibre iqu¢ (liaison FH de raccordement d'une
entreprise au réseau de transmission SFR, ou ldeteotle trafic xDSL)
» liaison hertzienne de collecte du réseau mobile §FBackhaul » mobile), pour un troncon de
transport ou de raccordement (avec l'arrivée du LrER haut débit).
» liaison de secours (mise en place d’'un bond FH @msurer la redondance d'un lien fixe
nécessitant une forte sécurisation)

De telles liaisons FH a haute capacité et courtéépqgoourraient ainsi permettre I'établissemennd’u
connexion haut débit entre un batiment non « fibed un point de présence de fibre optique a prio&im
dans un quartier d'affaire ou une zone industrjelleec des codts et durée d'installation plus éibl

Dans le cas des réseaux cellulaires, on peut eyeridaitilisation de cette technologie pour uneske
hertzienne couvrant le dernier kilométre (« ladem) du trongcon de raccordement des futurs s@dor
LTE a haut débit, ou a plus court terme sur unginonde transport de courte distance, avec desagesit
certains de rapidité et de colt de déploiementagrort a une fibre optique.

Comme autre exemple, on peut imaginer dans unedgrasille I'établissement une boucle FH
interconnectant quelques sites radio, et dontées éxtrémités se terminent sur un site radio fias le
concentrateur 3G (RNC) ou le cceur de réseau (LI&S.distances intersites des milieux urbains, plus
faibles qu’en zone rurale, se préteraient bien tyme d'architecture.

Les objectifs usuels de taux de disponibilité desmtsuivants (pour le trafic garanti) :
* 99,995% pour un trongon de raccordement d’'un adéer
* 99,999% pour un trongon de transport.

La bande de fréquence 57-66Ghz semble en revamthatiiisable car elle est intrinséquement lim&ée
des portées trés faibles, du fait de la forte atitan atmosphérique a laquelle elle est soumise
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(~12dB/km). La distance maximale possible est emvirn kilomeétre, voire quelques centaines de métres
seulement pour des taux de disponibilité de clapgeateur (99,999%).

Q3. La largeur minimale d'un canal proposée dans Iplan CEPT est de 250 MHz.
Quelle quantité spectrale minimale recommanderiezaus d’attribuer a chaque utilisateur ?

Il nous semble souhaitable de pouvoir attribuen auilisateur donné au minimum un canal de 250MHz,
afin de répondre aux besoins d'utilisation a ddébédian (~300 Mbps selon la modulation), avec la
possibilité pour d'autres utilisateurs d’agrégensurs canaux pour l'attribution de canalisatiphss
larges a haut débit (par exemple >1Gbps avec 10Q08Hspectre), suivant la recommandation du plan
CEPT.

\ Q4. Quels sont vos besoins a long terme dans I'igéition de ces bandes ?

Il est encore trop tot pour avoir une vue préciselas besoins a long terme de SFR dans ['utibgatie
ces bandes.

Selon SFR, I'offre actuelle des équipementiereasbre immature, et il convient de lever les intates
qui subsistent sur la technologie et son utilisapeatique sur le terrain (notamment sur le congroent
des liens en conditions météorologiques défavosalgle termes de débit minimum garanti, de débit pic
de portée réelle et de taux de disponibilité ag3oci

Les résultats des premieres expérimentations dmirgiermettre de vérifier d'ici quelques mois si la
technologie tient ses promesses. Si tel est lelloest, probable que SFR portera un intérét todiqudier

a l'utilisation de cette technologie, compte teed’onportance actuelle du transport hertzien paipbint
dans le réseau mobile SFR.

Q5. Précisez pour chaque bande :

- les applications possibles

- les types d’équipements et antennes et leurs pdipales caractéristiques techniques (gain
puissance a I'antenne, débit, type de modulation,..envisagés

- les fournisseurs

<

\ Q6. Que pensez-vous de la maturité des équipemedins ces bandes de fréquences ?

<
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Q7. Quel mode de duplexage vous parait-il le plugpproprié (par exemple le mode FDD en duple
70/80 GHz) ?

Selon la recommandation ECC/REC/(05)07 de la CE@dnférence Européenne des Postes et des
Télécommunications) proposant un plan de canalisagour les bandes 71-76 & 81-86 GHz, les
différentes pertes d'atténuation (espace libre rdwétéores, atmosphére) sont suffisamment proches
entre les deux bandes pour les appairer et léseutén mode FDD avec un écart duplex de 10GHz ¢mod
« cross-band FDD »).

Chacune de ces bandes peut également étre utbpéeément en FDD, avec un écart duplex de 2.5GHz
(mode « Single band FDD »).

Selon SFR, le mode FDD sur bandes appairées aaecdiplex de 10GHz (« cross-band FDD ») offrent
plusieurs avantages :

Il permet une utilisation un peu plus efficace gactre. A titre d’'exemples :
» 19 canalisations bidirectionnelles & 250MHz ensfoend FDD (contre 18 en single band FDD)
* 9 canalisations bidirectionnelles a 500MHz en classd FDD (contre 8 en single band FDD)

Le cross-band FDD permet également l'utilisatiorcdealisations trés larges (>= a 2500 MHZ, et jissqu
4500MHz), la ou le mode single-band FDD se limitiea canalisations de 2250MHz maximum.

Actuellement, les premiéres solutions disponibledes marché privilégient le mode FDD cross-band.

\ Q8. Ces modalités d’attribution vous paraissent-edls adaptées aux besoins du marché ?

Dans le cadre de l'attribution par assignationeermmouvelles bandes de fréquence, SFR proposeale re
les modalités de calcul de redevances de misepadiimn et de gestion, afin d’abaisser significatnent
le montant de la redevance envisagé pour l'utibsade ce type de lien.

Comparées au bandes de fréquence conventionneB&$18z, ces nouvelles bandes de fréquences
devraient bénéficier d’'une réutilisation trés effie du spectre (avec comme corollaire une moiratedé

de la ressource), et grandement simplifier le ita¢glementaire en n'occasionnant qu'un minimum de
supervision et de coordination de la part du régula

En effet, dans les bandes hautes envisagéesstedai d'antenne est trés étroit (typiguement <tédeg
pour une antenne de 30cm a 80GHz). La forte diigEtdes bonds FH point a point, combinée a
'importante atténuation (propagation en espacee ldt atténuation des hydrométéores) permettent une
réutilisation a grande échelle des fréquences amefible risque d’interférence (possibilité d’'imapter
dans une zone géographique donnée un plus grantreaffantennes trés directives avec une faible
probabilité d’'interférence).

A ces frégquences, la capacité maximale des lieamiddeaucoup a mesure que les taux de dispdaibili

augmentent, et les performances de débit se déyrbmie de conditions météorologiques défavorables.
Pour des liens de type « carrier grade » (99,998 %ne indisponibilité inférieure a ~6 minutes pa),
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les perspectives de revenus pour l'opérateur donitekes, car elles sont essentiellement baséesasur
bande passante que I'on peut garantir aux utilisat@ ce niveau de disponibilité.

Le modéle de calcul actuel de la redevance de @niisposition génére des montants de redevanagequi
nous semblent pas adaptés a la rareté effectileerdssource dans ces nouvelles bandes de frégemnce
aux perspectives de revenus attendus.

A titre de comparaison, I'autorité de régulationRlobyaume Uni (Ofcom) a mis en place en 2006 dés fra
de licence extrémement réduits sur les bandes GHZ&t 81-86GHz, avec un licence nationale gratuite
et des frais annuels de 50£ par lien uni- ou bitivanel utilisé (soit un peu moins de 60€). Lagéaure
simplifiée d'attribution de licence, appelée « tidjlaensing », utilise un registre accessible m@iment
(en ligne sur Internet) pour tout acteur préalalelenenregistré auprés du régulateur.

Aux Etats-Unis, le régulateur (FCC) a adopté un@aghe similaire, avec des frais de licence de@5$
lien (soit un peu plus de 50€) pour une licenceesdant sur 10 ans.
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